ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

PROJETO DE LEI Nº 004, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

Autoriza a contratação temporária de
excepcional interesse público de 10 (dez)
agentes de combate às endemias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar

temporariamente, em regime de excepcional interesse público, conforme prevê os
artigos 258, 259, II e III e 260, § 1º da Lei Complementar nº 001, de 23 de março de
2016:

I – 10 (dez) agentes de combate às endemias, a ser lotados na Secretaria

da Saúde, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, vencimento básico
de R$ 1.851,70 (um mil, oitocentos e cinqüenta e um reais e setenta centavos) e
atribuições compatíveis com o cargo.

Art. 2º A contratação temporária será realizada para suprir a falta de
profissionais e auxiliar no combate e prevenção de um possível surto epidêmico de
dengue no Município.

Parágrafo único. O Poder Executivo Municipal, quando da contratação

temporária em caráter de excepcional interesse público, deverá observar a
classificação de candidatos aprovados em processo seletivo para o respectivo
cargo.

Art. 3º A contratação terá início a partir da data da assinatura do

respectivo contrato administrativo até enquanto permanecer a necessidade, nos
termos do art. 260, § 2º, I da Lei Complementar nº 001, de 23 de março de 2016.

Art. 4º Para atender as despesas da contratação, fica o Poder Executivo

autorizado a abrir Crédito Suplementar na Lei Orçamentária de 2021, Lei
11.112/2020, no valor de R$ 278.645,00 (duzentos e setenta e oito mil, seiscentos e
quarenta e cinco reais), classificados sob a seguinte dotação orçamentária:

14.01 - Secretaria Municipal da Saúde
10.305.0018.2170 – Manut. Vigilância Epidem., Ambiental e do Trabalhador
3.1.90.04 - Contratação por tempo determinado (1297)         R$ 278.645,00
Recurso: 0040

Total SUPLEMENTAR              R$ 278.645,00

Art. 5° Como cobertura do Crédito Suplementar autorizado no art. 4°,

servirá de recurso a seguinte dotação orçamentária:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

14.01 - Secretaria Municipal da Saúde
10.301.0018.2168 - Agentes Comunitários
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil (1147)    R$ 278.645,00
Recurso: 0040

Total Fonte de Recursos              R$ 278.645,00

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 004/21
                                                                                                                        Expediente: 26539/2020

SENHOR PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a esse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que

autoriza o Poder Executivo a realizar a contratação temporária, em caráter de
excepcional interesse público, de 10 (dez) agentes de combate às endemias, a ser
lotados na Secretaria de Saúde.

A contratação decorre da necessidade de profissionais para combater e
ajudar na prevenção de um possível surto epidêmico de dengue que poderá atingir
nosso município neste verão.

Os dados apresentados pela Secretaria Municipal de Saúde apontam
para risco médio de uma potencial infestação pelo mosquito Aedes Aegypti,
transmissor da dengue, segundo Levantamento de Índice realizado em fevereiro de
2020.

Conforme informações da Secretaria de Saúde, já foram identificados
3.305 casos autóctones em vários municípios do estado, inclusive com registro de
seis óbitos pela doença (um em Venâncio Aires, dois em Santo Ângelo e três em
Santo Cristo).

Além disso, com a chegada da estação do verão, aumentam as
ocorrências e o risco de transmissão de Dengue, Zika e Chikungunya, doenças que
podem agravar-se e resultar na necessidade de internação hospitalar. Dessa forma,
o trabalho dos agentes de combate às endemias é fundamental para não
sobrecarregar ainda mais o nosso sistema de saúde, que já enfrenta dificuldades em
razão da epidemia de Coronavírus.

As contratações emergenciais terão prazo enquanto permanecer a
necessidade decorrente do surto epidêmico, nos termos do art. 260, § 2º, I da Lei
Complementar nº 001, de 23 de março de 2016.

Conforme estimativa de Impacto Orçamentário e Financeiro realizada pela
Secretaria da Fazenda, os gastos adicionais decorrentes das contratações
respeitam os limites legalmente estabelecidos, sendo necessária apenas a abertura
de crédito suplementar para a Secretaria de Saúde no valor de R$ 278.645,00
(duzentos e setenta e oito mil, seiscentos e quarenta e cinco reais).

Assim, tendo em vista o caráter emergencial do contrato, solicita-se a
análise do Projeto de Lei em regime de urgência, com amparo no art. 41 da Lei
Orgânica do Município.

Atenciosamente,

LAJEADO, 18 DE JANEIRO DE 2021.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013